It was imperative, of course, that Alexander's donation not be construed as giving what its words indicated literally: *cum omnibus illarum dominiis et jurisdictionibus*; with all their dominions and jurisdictions. Las Casas read what the canonists had to say about papal rescripts, and he concluded that the pope could not have meant what he said. The pope could not, after all, grant letters which prejudiced a third party, and the privilege of one party could not usurp the right of another. Concessions and privileges are to be made without injury to another party.⁴¹ He observed that it would be absurd if the pope had actually taken the Indians' *dominium* away; all he gave to the Spanish was the right to preach the faith.⁴²

These examples could be multiplied, but those that I have given here show that in the most crucial segments of Las Casas' argument, he based his conclusions wholly on legal theory. Las Casas found a tradition in the writings of the medieval canonists which was ideally suited to his purpose; even more important is that through his knowledge of legal sources (which is amazingly broad when one remembers

40. Las Casas, *De thesauris*, 280-282. "Sic est de regibus nostris: habent nempe electionem sive institutionem papalem, et sic titulum et jus ad regna illa, quod regum nemo christianorum de mundo habet. Sed adhuc restat illis aliud potentius et principalius jus obtinendum, scilicet consensus populorum et regum suorum ut ratam habeant dietam papalem institutionem, recipiendo eos universales dominos et principes supremos, tradendo eis libere regnorum illorum possessionem: quatenus jus acquirant in re reges nostri id est plenam consequantur potestatem exercendi iurisdictionem supremam et quae sunt supremi principis et regiae ac imperiali auctoritate reservata, ut ex dietis manifeste apparet. Ergo quandiu populi et habitores praefati cum regibus suis libere non consenserint, et caetera tantum habuerunt reges nostri titulum et jus ad regna illa, non autem in regnis illis (id est), nullum exercendi iurisdictionem ut gerendi se pro supremis principibus habent facultatem. . . Sic de catholicis regibus nostris, quia donec populi praefati et reges eorum consensum sine plicia vi aut metu praestiterint, rite aut recte jus in regnis illis, id est exercitium regiae potestatis (nisi jus ad rem et solum titulum) non habebunt." For the development of the concept *ius ad rem*, see Robert Benson, *The Bishop-Elect: A Study in Medieval Ecclesiastical Office* (Princeton: Princeton University Press, 1968), 142-143.